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Департамент налоговой политики рассмотрел письмо и сообщает, что в соответствии 
с Регламентом Министерства финансов Российской Федерации, 
утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.09.2018 N 194н, в 
Министерстве финансов Российской Федерации, если законодательством не установлено иное, 
не рассматриваются по существу обращения организаций по проведению экспертизы договоров, 
учредительных и иных документов организаций, по оценке конкретных хозяйственных ситуаций. 

Кроме того, Минфин России не оказывает консультационные услуги по вопросам 
налогообложения планируемых налогоплательщиком сделок. 

Одновременно сообщаем, что в соответствии с подпунктом 5 пункта 3 статьи 39 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) не признается реализацией товаров, работ или 
услуг передача имущества в пределах первоначального взноса участнику хозяйственного 
общества или товарищества (его правопреемнику или наследнику) при выходе (выбытии) из 
хозяйственного общества или товарищества, а также при распределении имущества 
ликвидируемого хозяйственного общества или товарищества между его участниками. 

В силу подпункта 4 пункта 1 статьи 251 НК РФ при определении налоговой базы не 
учитываются доходы в виде имущества, имущественных прав, которые получены в пределах 
вклада (взноса) участником организации (его правопреемником или наследником) при 
уменьшении уставного (складочного) капитала (фонда), при выходе из организации либо при 
распределении имущества ликвидируемой организации между ее участниками. 

Следовательно, если действительная стоимость доли участника общества при выходе из 
состава участников общества превышает фактические расходы по приобретению им такой доли, 
то выплата в части, превышающей взнос этого участника в уставный капитал общества, 
признается для целей налогообложения доходом налогоплательщика - участника общества. 

При этом в силу пункта 1 статья 250 НК РФ для целей главы 25 НК РФ к доходам от долевого 
участия в других организациях, выплачиваемым в виде дивидендов, также относится доход в 
виде имущества (имущественных прав), который получен акционером (участником) организации 
при выходе из организации в размере, превышающем фактически оплаченную (вне зависимости 
от формы оплаты) соответствующим акционером (участником) стоимость акций (долей, паев) 
такой организации и величину внесенного им вклада в виде денежных средств. 

Таким образом, доход участника организации, являющегося юридическим лицом, 
определяется как разница между рыночной стоимостью получаемого имущества на момент его 
получения и стоимостью оплаченной доли в уставном капитале общества. Указанный доход 
квалифицируется в качестве дивидендов. Российская организация, выплачивающая участнику 
доходы при его выходе из общества, признается налоговым агентом по доходам такого 
участника в виде дивидендов (пункт 3 статьи 275 НК РФ). 
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